山西医科大学汾阳学院

关于 2020-2021 学年第 1 学期课堂教学观摩活动工作安排的通知

                                      山医大汾院教函（2020）16 号

各系（部）：

观摩教学是教师在教学内容、教学方式、教学方法等方面交流学习、

提高课堂教学质量的有效途径。根据《山西医科大学汾阳学院关于开展课

堂教学观摩活动的通知》要求，现将本学期全校课堂教学观摩活动安排汇

总表下发，望各系（部）高度重视，认真组织教师进行观摩并及时做好总

结。

具体要求：

一、原则上要求讲师职称三年以下（含三年）和讲师以下职称的青年

教师必须参加校级观摩教学听课,每学期至少三次;其他教师每学期参加校

级观摩教学至少听课一次。

二、提倡教师跨系（部）、跨教研室观摩听课。听课教师要按要求填

写《山西医科大学汾阳学院观摩教学听课记录表》（见附件 1），并在课

后将听课记录表交所在系（部）保存。

三、各系（部）一定要将开展课堂教学观摩活动作为一项基本教学制

度长期坚持下去。要建立观摩教学档案，其中包括观摩教学听课记录表、

研讨评议记录、教学观摩活动总结以及录音、录像资料等。

四、学校将通过进行随机听课、查看教学观摩活动记录等方式对教学

观摩活动落实情况进行检查，并把教学观摩活动落实情况作为教学检查的

重要指标。凡被遴选推荐作为观摩教学主讲教师者，各系（部）可在工作

量计算、年度考核、评优、职称晋升等方面考虑给予适当加分。

附件 1、山西医科大学汾阳学院观摩教学听课记录表

附件 2、 2020-2021 学年第一学期课堂教学观摩活动汇总表

特此通知

                        山西医科大学汾阳学院教务处

                              2020 年 10 月 6日

附件 1   山西医科大学汾阳学院观摩教学听课记录表

系（部）：             教研室：          听课教师：            年  月  日

课程名称  课程性质

主讲教师  教师职称

讲授
提要

教学观摩评议情况

评价项目 听课收获

教学表达

语言表达与板书

 内容熟练，讲授思路清晰，简
练准确，重点突出

教学态度

教学准备

讲课有热情，有感染力，能吸
引学生的注意力

仪表与教态

教学内容

概念与理论准确

 讲授内容深广度

内容充实，信息量大

教学方法

讲授深入浅出，有启发性

注意师生间交流与沟通，课
堂气氛活跃

教学手段与媒体运用

学习方法与学习能力培养

多媒体 多媒体教学效果

综合评价

附件 2              山西医科大学汾阳学院课堂教学观摩活动安排汇总表
  2020-2021 学年第 1学期

序

号
主讲教师 职称 课程名称 系部 授课时间 授课节次 授课地点 授课教室

观摩课形

式(随堂

或专场)

可容纳观摩

听课教师人

数（除听课

学生以外）

1 赵丹鹤 助教 临床营养学 护理学系 2020.10.06 5-6 节 知新楼 16 教 随堂 3 人

2 樊瑞晶 副教授
马克思主义基本原理概

论
思政部 2020.10.07 1-2 节 一阶 6 教 随堂 5 人

3 高淑红 副教授 医学统计学 卫生信息管理系 2020.10.09 5-6 节 二阶 4 教 随堂 10 人

4 张素萍 副教授 文献检索 卫生信息管理系 2020.10.10 1-2 节 聚成楼 3 教 随堂 5 人

5 王艳锋 副教授 中医药基础理论 卫生信息管理系 2020.10.12 3-4 节 知新楼 11 教 随堂 5 人

6 薛翠娥 讲师 临床检验基础 医学检验系 2020.10.12 5-6 节 知新楼 3 教 随堂 10 人

7 吴惠文 教授 生理学 基础医学部 2020.10.13 1-2 节 二阶 5 教 随堂 4-6 人

8 贾艳梅 副教授 生物化学 医学检验系 2020.10.13 3-4 节 知新楼 4 教 随堂 10 人

9 吕雅娟 讲师 基础化学 医学检验系 2020.10.16 1-2 节 二阶 2 教 随堂 10 人

10 徐军全 副教授 病理生理学 基础医学部 2020.10.19 3-4 节 二阶 4 教 随堂 10 人

11 赵晓敏 讲师 思想道德与法律基础 思政部 2020.10.21 1-2 节 知新楼 9 教  随堂 5 人

12 师先锋 讲师 医学统计学 卫生信息管理系 2020.10.21 1-2 节 知新楼 1 教 随堂 10 人

13 李培莉 副教授 妇产科学 临床医学系 2020.10.21 5-6 节 二阶 6 教 随堂 3-4 人

14 何涛 讲师 眼病学 眼视光学 2020.10.26 3-4 节 一阶 5 教 随堂 3-5 人

15 牛海刚 副教授 外科学 临床医学系 2020.10.26 7-8 节 聚成楼 14 教 随堂 3-4 人

16 李培莉 副教授 妇产科学 临床医学系 2020.10.26 7-8 节 二阶 6 教 随堂 3-4 人

17 赵婧 讲师 预防医学 卫生信息管理系 2020.10.27 7-8 节 二阶 4 教 随堂 10 人

18 仲朝阳 助教 外科护理学 护理学系 2020.10.28 3-4 节 二阶 1 教 随堂 5 人

19 闫慧 讲师 组织学与胚胎学 基础医学部 2020.10.29 1-2 节
聚成楼一

层
5 教 随堂 4-5 人

20 游荷花 讲师 免疫学 医学检验系 2020.11.02 1-2 节 一阶 6 教 随堂 3-5 人

21 张晓延 副教授
临床微生物学检验技

术
医学检验系 2020.11.03 1-2 节 聚成楼 26 教 随堂 3-5 人

22 刘金花 讲师 大学计算机 卫生信息管理系 2020.11.03 5-6 节 二阶 5 教 随堂 5 人

23 薛晓燕 副教授 外科护理学 护理学系 2020.11.05 1-2 节 知新楼 14 教 随堂 5 人

24 刘院斌 副教授 验光学 眼视光学 2020.11.05 1-2 节 一阶 5 教 随堂 3-5 人

25 李卫萍 副教授 护理药理学 基础医学部 2020.11.05 3-4 节 三阶 4 教 随堂 10 人

26 郭全虎 副教授 外科学 临床医学系 2020.11.10 5-6 节 聚成楼 2 教 随堂 3-4 人

27 贺继平 讲师 人体运动学 眼视光学 2020.11.24 1-2 节 一阶 2 教 随堂 3-5 人

28 任艳芳 讲师 英语 基础医学部 2020.11.25 1-2 节 一阶 2 教 随堂 6 人

29 李春莺 副教授 药理学 眼视光学 2020.12.01 3-4 节 二阶 4 教 随堂 5-8 人

30 武亮花 讲师 儿科学 临床医学系 2020.12.02 3-4 节 二阶 6 教 随堂 3-4 人

31 杨玉静 讲师 基础护理学 护理学系 2020.12.04 3-4 节 知新楼 16 教 随堂 3 人

32 高瑞忠 副教授 外科学 临床医学系 2020.12.07 3-4 节 二阶 6 教 随堂 3-4 人

33 杨正才 讲师 康复医学 眼视光学 2020.12.09 5-6 节 二阶 6 教 随堂 5-8 人

34 刘威 副教授 医学细胞生物学 医学检验系 2020.12.18 1-2 节 知新楼 9 教 随堂 5 人

35 任晓丽 讲师 眼视光应用光学 基础医学部 2020.12.24 5-6 节 一阶 3 教 随堂 10 人

36 樊敏 副教授 计算机应用 卫生信息管理系 2020.12.29 3-4 节 聚成楼 4 教 随堂 5 人

37 乔海兵 教授 局部解剖学 基础医学部 2021.01.10 1-2 节
诚明楼一层

北翼

解剖实

验室
随堂 6-8 人